
DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 20-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 55  Del 20-04-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE: CONTO DEL 

BILANCIO, STATO PATRIMONIALE SEMPLIFICATO E RELAZIONE SULLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di aprile alle ore 

18:30 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 20-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 07-08-2020, 

divenuta esecutiva,  stata approvata la Nota di Aggiornamento al  

Documento unico di programmazione per il periodo 2020-2022; 

 con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 20  in data 07-08-2020, 

divenuta esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2020-2022, redatto secondo lo schema all. 9 al d.lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 08-10-2020, 

esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto all’approvazione della 

variazione di assestamento del bilancio di previsione 2020-2022 e alla 

verifica della salvaguardia degli equilibri di   bilancio; 

 

Visto l’articolo 227, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, 

comma 1, lett. b), del d.lgs. 23/06/2011, n. 118, per i quali gli enti locali 

deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione 

dell’anno precedente, composto dal conto del bilancio, dal conto economico 

e dallo stato patrimoniale; 

 

Richiamati gli artt. li 151, comma 6 e 231, comma 1, del d.lgs. 18/08/2000, n. 

267, i quali prevedono che al Rendiconto dell’esercizio sia allegata una 

relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, 

del d.lgs. n. 118/2011; 

 

Rilevato che: 

• questo Comune ha optato per la facoltà di non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale, come consentito dall’art. 232, c. 2, d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, e pertanto allega al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 

dicembre 2020, redatta con modalità semplificate individuate con D.M. 11 

novembre 2019; 

• questo Comune ha optato per la facoltà di non redigere il bilancio 

consolidato, come consentito dall’art. 233-bis, c. 3, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 20-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

Richiamato altresì l’articolo 11, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011, il quale 

dispone: 

6.  La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento 

illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi 

dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile 

ad una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare la 

relazione illustra: 

 i criteri di valutazione utilizzati; 

 le principali voci del conto del bilancio; 

 le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in 

corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva 

e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di 

amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, 

distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi 

contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli 

formalmente attribuiti dall'ente; 

 l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del 

risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio 

precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai 

principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri 

finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente; 

 le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai 

cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla 

fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, 

lettera n); 

 l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione 

della relativa quota percentuale; 

 l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio 

immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il 

conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e 

degli eventuali proventi da essi prodotti; 

 gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice 

civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui 

principi contabili applicabili; 

 altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste 

dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto. 

 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria 2020, si è tenuta in conformità ai principi ed alle 

regole previste in materia di finanza locale e di contabilità pubblica; 

 il Tesoriere Comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 

del d.lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la 

documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di 

pagamento e relativi allegati di svolgimento); 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 20-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della 

propria gestione, come previsto dall’art. 233 del d.lgs. n. 267/2000; 

 con propria deliberazione Giunta Comunale n. 47,  in data 06/04/2021, 

resa esecutiva, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui 

ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011; 

 che agli atti d’Ufficio non vi sono debiti fuori bilancio alla data del 

31/12/2020, riconoscibili  a termini dell’articolo 194 del TUEL 267/2000; 

 

Visti: 

 lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, redatto 

secondo lo schema di cui all’Allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011; 

Che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11, 

comma 6, del d.lgs. n. 118/2011; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il d.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il d.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

Visti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 

esame, resi dal Responsabile finanziario ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativa 

all’esercizio finanziario 2020, redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011. 

2) Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2020, presenta il 

quadro riassuntivo del Risultato di Amministrazione di cui all’allegato A) 

alla presente deliberazione, che ne forma parte integrante, in esito al 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 20-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

quale è stato accertato un Avanzo di Amministrazione di parte 

disponibile di Euro 3521,02. 

3) Di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai 

sensi dell’art. 11, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011. 

4) Di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione 

all’organo di revisione, ai fini della resa del prescritto parere. 

5) Di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, una volta acquisito il parere 

dell’organo di revisione, lo schema di rendiconto della gestione 

dell’esercizio 2020, corredato di tutti i documenti previsti dalla 

normativa, ai fini della sua approvazione. 

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 20-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Parere Favorevole del 20-04-2021 di REGOLARITA' TECNICA  

Il Responsabile del Servizio 

RONCATI SABRINA 

 

 

 

Parere Favorevole del 20-04-2021 circa la REGOLARITA' CONTABILE dell'atto, 

attestazione della copertura finanziaria e dell'avvenuta annotazione 

contabile.  

Il Responsabile del Servizio  

RONCATI SABRINA 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 06-05-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 20-04-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 17-05-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


